nihil

nihil ad rem. In hoc enim genere nescio quo pacto magis, quam in alijs, suum cuiq. pulchrum est. Adhuc neminem cognovi poetam & mihi fuit cum Aquinio amicitia qui sibi non optimus videretur. Sic se res habet. Te tua, me delectant mea. Sed ut ad Dionysium redeamus, omni cultu & victu humano carebat. Viuebat cum fugitiuis, cum facinorosis, cū barbaris. Neminem, qui aut libertate dignus esset, aut vellet omnino liber esse sibi amicum arbitrabatur. Non ego iam cum huius vita, qua tetrius, miserius, detestabilius excogitare nihil possum, Platonis aut Architæ vitam comparabo, doctorum hominū, & planè sapientium : ex eadem vrbe humilem hominculū à puluere & radio excitabo, qui multis annis post fuit, Archimedem, cuius ego Quæstor ignoratū ab Syracusanis, quum esse omnino negarent, septum vndiq. & vestitum vepribus & dumetis, indagavi sepulchrū. Tenebam enim quosdam senariolos, quos in eius monumento esse inscriptos accepseram, qui declarabant in summo sepulchro sphærālē esse positam cū cylindro. Ego autē quū omnia collustrarem oculis, (est enim ad portas Agragianas magna frequentia sepul-

TV SCVL QVÆST.

pulchrorum) animaduerti columellam non
muleū è dumis eminentē, in qua inerat sphæ-
ræ figura, & cylindri. Atq. ego statim Syracu-
sanis (erant autem principes mecū) dixi, me
illud ipsum arbitrari esse, quod quærerē. Im-
missi cum falcibus multi purgarunt, & ape-
ruerunt locū. Quō quū patefactus esset adi-
tus, ad aduersam basim accessimus. Appare-
bat epigramma ex eis posterioribus partibus
versiculorum dimidiatis ferè. Ita nobilissima
Græciæ civitas, quondam verò etiam docti-
ssima, sui ciuis vnius acutissimi monumentū
ignorasset, nisi ab homine Arpinate didicis-
set. Sed redeat vnde aberrauit oratio. Quis
est omniū qui modò cum musis, id est, cum
humanitate, & cum doctrina habeat: iquod
commerciū, qui se non hunc mathematice
malit, quām illum tyrannū? Si vitæ mo-
actionemq. quærimus, alterius mens rationi-
bus agitandis exquirendisq. alebatur cū oble-
ctatione solertia, qui est vnuſ suauissimus pa-
ſtus auimorum: alterius in cæde & iniurijs, cū
& diurno & nocturno metu. Age confert De-
mocritū, Pythagoram, Anaxagoram: quæ re-
gna, quas opes studijs eorū & delectationi-
bus antepones? Etenim quæ pars optima est

in

in homine, in ea sicutum esse necesse est illud,
quod queris, omniū optimum. Quid est au-
tem in homine, sagaci, ac bona mente melius?
Eius bono fruendū est igitur, si beati esse vo-
limus. Bonū autem mentis est virtus. Ergo
hac beatā vitā contineri necesse est. Hinc om-
nia quæ pulchra, honesta, præclara sunt, ut su-
prā dixi, Sed dicendū idem illud paulō vbe-
rius videtur, plena gaudiorū sunt. Ex perpe-
tuis autem, plenisq. gaudijs, quum perspicuū
sit vitā beatā existere: sequitur, vt ea existat
ex honestate. Sed ne verbis solū attingamus
ea, quæ volumus ostendere, proponēda quæ
dam quasi mouentia sunt, quæ nos magis ad
cognitionē intelligentiamq. conuertant. Su-
matu enim nobis quidam præstans vir opti-
mis mentibus, isque animo parūper & cogita-
tio se fingatur. Primum ingenio eximio sit
necessaria est: tardis enim mentibus virtus non
facilē committitur. Deinde ad inuestigandam
veritatem studio incitato: ex quo triplex ille
animi fœtus existet: unus in cognitione rerū
positus, & in explicatione naturæ: alter in
discretione expertendarū, fugiendarū me re-
rū: tertius in iudicando, quid cuiq. rei sit con-
sequens, quid repugnans: in quo inest tū om-

TVSCVL. QVÆST.

nis subtilitas differendi, tum veritas iudicandi. Quo tandem igitur gaudio affici necesse est sapientis animum, cum his habitantem, pernoctantemque curis? ut quum totius mundi motus conuersionesq. perspexerit, sideraque viderit innumerabilia cœlo inhærentia cum eius ipsius motu congruere, certis infixa sedibus, septem alia suos quæque tenere cursus, multū inter se aut altitudine aut humilitate distantia, quarū vagi motus, rata tamen & certa sui cursus spacia definiant. Horū nimis aspectus impulit illos veteres, & admonuit, vt plura quererent. inde est indagatio nata initiorum, & tanquam seminum, unde essent omnia orta, generata, concreta quæque cuiusq. generis, vel inanimi, vel animati, vel muti, vel loquentis origo: quæ vita, quæ interitus, quæq. ex alio in aliud vicissim, atque mutatio: unde terra, & quibus librata ponderibus, quibus cauernis maria sustinet, in qua omnia delata grauitate, mediū mundi locum semper expetant, qui est idem insimus in rotundo. Hæc tractanti animo, & noctes & dies cogitanti, existit illa a Deo Delphīs præcepta cognitio, vt ipsa semē agnoscat, comūctamq. cū diuina mente se sentiat,

ex

ex quo insatiabili gaudio compleatur. Ipsa enim cogitatio de vi, & natura Deorum, studiū incendit illius aeternitatis imitadæ. Neque in breuitate vitæ collocatam putat, quum rerum causas alias ex alijs aptas, & necessitate nexus videt, quibus ab aeterno tempore fluentibus in aeternum ratio tamen mensq. moderatur. Hæc ille intuens atq. suspiciens, vel potius omnes partes horasq. circunspiciens, quanta rursus animi tranquillitate humana & ceteriora considerat? Hinc illa cognitio virtutis existit, efflorescunt genera, partesq. virtutū: inuenitur quid sit, quod natura spectet extremū in bonis, quod in malis vltimū, q̄o referenda sint officia, quæ degendæ aetatis ratio diligenda. Quibus & talibus rebus exquisitis, hoc vel maximè efficitur, quod in hac disputatione agimus, ut virtus ad beatē viuendū sit seipsa cōtentā. Sequitur tercia, quæ per omnes partes sapiētiæ manat, & funditur, quæ rem definit, genera dispertit, sequentia adiungit, perfecta concludit, vera & falsa dijudicat differendi ratio & scientia. Ex qua quū summa utilitas existit ad res pondandas, tum maximè ingenua delectatio, & digna sapientia. Sed hæc otij. Transeat idem
ha

TVSCVL. QVÆST.

iste si piens ad Remp. tuendam, quid eo pos-
sit esse præstantius, quū contineri prudentia
utilitatem ciuiū cernat, iustitia nihil in suam
domū inde derivet, reliquis vñatur tot, tamq.
varijs virtutibus. Adiunge fructū amicitarū,
in quo à doctis positū est cùm consiliū om-
nis vitæ consentiens, & penè conspirans, cum
summa iucunditas ē quotidiano cultu atque
vielu. Quid hæc tandem vita desiderat, quo
sic beatior? Cui rei refertæ tot, tatisq. gaudijs
fortuna ipsa cedat necesse est. Quod si gau-
dere talibus bonis animi, id est virtutibus,
beatū est, omnesq; sapientes gaudijs perfruū-
tur, omneis eos beatos esse confiteri necesse
est. A. Etiāmne in cruciatu atque tormentis?
M. An tu me in viola putabas, aut in r. fa dico
re? An Epicuro, qui tantūmodo induit perso-
nam Philosophi, & sibi ipsi hoc nomen dicitur
psit, dicere licebit, quod quidem ut habet se-
res, me tamen plaudente dicit, nullū sapienti
esse tempus, et si vratur, torqueatur, fecetur,
quin possit exclamare, quam pro nihilo pu-
to? Quū præsertim omne malū dolore defi-
niat, bonū voluptrate: hæc nostra honesta, tu-
pia irrideat, dicatq. nos in vocibus occupa-
tos, inaneis sonos fundere, neque quiequam
ad

ad nos pertinere, nisi quod aut leue, aut asperum in corpore sentiatur. Hunc ergo, ut dixi, non multum differentia iudicio feratum, obliuisci licebit sui, & tum fortunam contemnere, quum sit omne & bonum eius, & malum in potestate fortunæ, tum dicere, se beatum in summo cruciatu, atque tormentis, quum constituerit non modo summum malum esse dolorem, sed etiam solum. Nec verò illa sibi remedia comparauit ad tolerandum dolorem, firmitatem animi, turpitudinis verecundiam, exercitationem consuetudinemque patiendi, præcepta fortitudinis, duritiam virilem: sed una se dicit recordatione acquiescere præteritarum voluptatum: ut si quis astuans, quum vim caloris non facile patiatur, recordari velit se aliquando in Arpinati nostro gelidis fluminibus circunfusum fuisse. Non enim video quomodo sedare possint mala præsentia præteritæ voluptates. Sed quum is dicat, semper beatū esse sapientem: cui dicere hoc si sibi constare vellet, non liceret. quidnam faciendum est ijs, qui nihil expetendum nihil in bonis dicendū quod honestate careat, existimant? Me quidem autore etiam Peripateticis,

TVSCVL. QVÆ ST.

tetici, veteresq. Academici balbutire desinat aliquando, aperteq. & clara voce audeant dicere, Beatam vitam in Phalaridis taurū descensuram. Sint enim tria genera bonorum, ut iam à Iaqueis Stoicorum, quibus usum me pluribus, quam soleo, intelligo, recedamus. Sint sane illa genera bonorum, dum corporis & externa iaceant humi, & tantummodo quia sumenda sint, appellantur bona. Alia autem diuina illa longè lateq. se pandant, cœlumq. contingant, ut ea qui adeptus sit, cur eum beatū modo, & non beatissimū etiam dixerim? Dolorem verò sapiens extimescat? Is enim huic maxime sententiae repugnat. Nam contra mortem nostram atque nostrorū, contraq. ægritudinem, & reliquias animi perturbationes, satis esse videtur superiorum dierū disputationibus armari et pa- rati. Dolor esse videtur acerrimus virtuti aduersarius. Is ardentes faces intentat, is fortitudinem, magnitudinem animi, patientiam se debilitaturū minatur. Hujc igitur succumbet virtus? huic beata sapientis & constantis viti vita cedet? Quam turpe ó dij boni. Pueri Spartiatæ non ingemiscunt verberum dolore laniati. Adolescentiū greges Lacedæmo-

ne vidimus ipsi, incredibili contentione certantes pugnis, calcibus, vnguis, mortu de-
niue, vt exanimarentur prius, quam victos
se fateretur. Quæ barbaria India vastior, aut
agrestior? in ea tamen gente ptimū ij, qui sa-
pientes habentur, nudi ætatem agūt, & Cau-
casii niues, hyemalemq. vim perfecunt sine
dolore. Quumq. ad flammam se applicau-
rint, sine gemitu adurūtur. Mulieres verò in
India, quum est cuiusvis earum vir mortuus,
incertamen iudiciumq. veniunt, quam plu-
rimū ille dilexerit, (plures enim solent esse
singulis nuptæ) quæ est victrix, ea lata, profe-
quentibus suis, vnā cū viro in rogū imponi-
tur. Illa victa, mœsta discedit. Nunquam na-
turam nos vinceret: est enim ea semper inui-
ta: secundos vmbbris, delicijs, otio, languore,
deinde animū infecimus, opinionibus, ma-
loos mōre delinitū molliuimus. Ægyptiorū
mōrem quis ignorat? quorū imbutæ mentes
prauitatis erroribus, quanvis carnificinam
prius subierint, quam ibi, aut aspidem, aut
felem, aut canem, aut crocodilum violent:
Quorū etiam si imprudentes quippiā fece-
rint, pñnā nullam recusent. De hominibus lo-
quor. Quid bestiæ? non frigus, nō famē, nō
mon-

montiuagos atque sylvestres cursus Instruc-
tionesq. patiuntur? Non pro suo partu ita pro-
pugnant, ut vulnera excipient, nullos impe-
tus, nullos ictus reformident? Omitto quæ
perferant, quæq. patientur ambitio si, hono-
ris causa; laudis studiosi, gloriæ causa: amore
incensi, cupiditatis. Plena vita exemplorum
est, sed adhibeat oratio modū, & redeat il-
luc, vnde deflexit. Dabit, dabit, inquam, se in
tormenta vita beata, nec iustitiā, temperan-
tiam, in primisq. fortitudinem, magnitudinē
animi, patientiam prosecuta, quū tortoris os
viderit, consistet: virtutibusq. omnibus sine
ullo animi terrore ad cruciatū profectis resi-
stet extra fines, ut antè dixi, limenq. carce-
ris, Quid enim ea fœdius, quid deformius so-
la relicta, comitatu pulcherrimo segregata?
quod tamen fieri nullo pacto potest. Nec
enim virtutes sine beata vita cohaerere pos-
sunt, nec illa sine virtutibus. Itaq. eam ter-
versari non sinent, secumq. rapient, ad quen-
cumq. ipse dolorem cruciatumq. ducentur.
Sapiens est enim propriū, nihil quod pœni-
tere possit facere, nihil invitū: splendide, con-
stante, graniter, honeste omnia: nihil ita ex-
pectare, quasi certò futuriū: nihil quū accide-
rit,

rit, admirari, ut inopinatū, ac nouum accidisse videatur: omnia ad suum arbitriū referre: suis stare iudicijs: quo quid sit beatius, mihi certè in mentem venire non potest. Stoicorū quidem facilis conclusio est, qui quā finem bonorum esse senserint congruere naturā, cūmq. ea conuenienter vivere, quā id sit in sapiente sitū, non officio solū, verū etiam potestate, sequatur necesse est, ut cuius in potestate summū bonum, in ciudēm vita beata sit; ita sit semper vita beata sapientis. Habet quæ fortissimè de beata vita dici putem, & quomodo nunc est, nisi quid tu melius ait tuleris, etiam verissimè. A. Melius equidem afferre nihil possum. Sed à te impetratum libenter ut nisi molestū sit (quoniam te nulla vincit) impediunt vlliū certæ disciplinæ, libidinæ ex omnibns quodcunq. te maximè specie veritatis mouet) quod paulò ante Peripateticos, veteremq. Academiā hortari videbatur, ut sine retractatione liberè dicete auderet sapientes esse semper beatissimos. Id velim audire, quemadmodū his putes consentaneū esse id dicere: multa enim à te contra illam sententiam dicta sunt, & Stoicorum ratione conclusa. M. Utamur igitur libertate, qua nobis

T V S C V L. Q V Æ S T.

nobis solis in Philosophia licet uti, quorum ora-
tio nihil ipsa iudicat, sed habetur in omnes
partes, ut ab alijs possit ipsa per se se nullius
autoritate adiuncta iudicari. Et quoniam vi-
deris hoc velle, ut quæcunq. dissentientium
Philosophorū sententia sit de finibus, tamen
virtus satis habeat ad vitam beatā præsidij,
quod quidem Carneadem disputare solitum
accepimus; sed is, ut contra Stoicos, quos stu-
diosissime semper refellebat, & contra quo-
rum disciplinam ingenij eius exarserat: nos
illud quidem cū pace agemus. Si enim Stoici
fines bonorum recte posuerunt, confecta res
est, necesse est semper beatū esse sapientem.
Sed quæramus vñamquanq. reliquorum sen-
tentiam, si fieri potest, ut hoc præclarissim que
si decretum beatæ vitæ possit omnium sen-
tentientijs & disciplinis conuenire. Su-
tem hæ de Finibus, ut opinor, retentæ de en-
sæq. sententiæ, primūm simplices quatuor,
Nihil bonū nisi honestum, ut Stoici: Nihil po-
nū nisi voluptatem, ut Epicurus: Nihil b. p.
nū nisi vacuitatem doloris, ut Hieronymus:
nihil bonū nisi naturæ primis bonis, aut om-
nibus, aut in axiniis frui, ut Carneades con-
tra Stoicos differebat. Hæc igitur simplicia.

Illa mixta tria genera bonorum, maxima animi, secunda corporis, externa ter tertia, ut Peripatetici. Nec multò veteres Academicī fecerunt. Voluptatem cum honestate Diomachus & Callipho copulauit. Indolentiam autem honestati Peripateticus Diodorus adiunxit. Hæ sunt sententiæ quæ stabilitatis aliquid habbeant. Nam Aristonis, Pyrrhonis, Heuli, non nullorumq. aliorum evanuerunt. Hi quid possint obrinere, videamus, omisso Stoicis, quorum satis videor defendisse sententias, & Peripateticorum quidem explicata causa est, præter Theophrastum, & si qui eum secuti, nibeccilius horrent dolorem, & reformati dant. Reliquis quidem licet facere id, quod fere faciunt, ut gravitatem dignitatemq. virtutis exaggerent, quam quū ad cœlum extulerint, quod facere eloquentes homines copiæ solent, reliqua ex collatione facile est conterere, atque contemnere. Nec enim licet ijs, qui laudem cum dolore petendam esse dicunt, negare eos esse beatos, qui illam adepti sunt. Quanquam enim sint in quibusdam malis, tamen hoc nomen, Beati, longè & latè patet. Nam ut quæstuosa mercatura, fru-
 etuosa aratio dicitur, non si altera semper omni

nī dāmno, altera omnis tempestatis calamitatis semper vacet, sed si multo majori ex parte extat in vtraque felicitas: sic vita non solum si vndique referta bonis est, sed si multo maiore & grauiore ex parte bona propendat, beata recte dici potest. Sequetur igitur horum ratione vel ad supplicium beata vita virtutem, cumq. ea descendet in taurum, Ari stotele, Xenocrate, Speusippo, Polemone auctoribus, nec eam minimis blandimentis corrupta deseret. Eadem Calliphontis erit Diodoriq. sententia, quorum uterq. honestatem sic complectitur, ut omnia quæ sine ea sint, longè & retrò ponenda censeat. Reliqui habere se videntur angustius: enatant tamen Epicurus, Hieronymus, & si qui sunt hui desertum illum Carneadem curent defē idere. Nemo est enim qui eorum bonorum animu putet esse iudicem, eumq. condocefaciare ut ea quæ bona malāue videantur, possit contēnere. Nam quæ tibi Epicuri videtur, ead' m erit Hieronymi, & Carneadis causa, & heretile omnium reliquorū. Quis enim pāsu est contra mortē, aut dolorē paratus? Ordiamur ab eo, si placet, quem mollem, quem voluptatiū dicimus. Quid is tibi, mortēmne videtur,

an dolorē, timere, qui eum diem, quo mori-
 tur, beatum appellat, maximisq. doloribus
 affectus eos ipsos inuentorum suorum me-
 moria & recordatione confutat? Nec hæc sic
 agit, ut ex tempore, quasi effutile videatur:
 de morte enim ista sentit, ut dissoluto ani-
 mante sensum extintum puret: quod au-
 tem sensu careat, nihil ad nos id iudicet per-
 tinere. Item de dolore certa habet quæ se-
 quatur, quorū magnitudinem breuitate con-
 solatur, longinquitatem lenitate. Quod tan-
 dem illi grandiloqui contra hæc duo quæ
 maximè angunt, melius se habent quā Epicurus? An ad cætera, quæ mala putan-
 tur, non & Epicurus, & reliqui Philosophi
 satis parati videntur? Quis non paupertati
 et timescit? neque tamen quisquam phi-
 losophorum. Hic verò ipse quām paruo est
 contentus? nemo de tenui victu plura dixit.
 Etenim quæ res pecunia cupiditatem affe-
 runt, ut amori, ut ambitioni, ut quotidianis
 sumptibus copiæ suppetant, quū procul ab
 ijs omnibus rebus absit, eur pecuniā magno
 pere desideret, vel potius curet omnino? An
 Scythes Anacharsis potuit pro nihilo pecu-
 niā ducere, nostriques Philosophi facere nō po-
 nob

TVSCVL. QVÆST.

tuerunt? Illius epistola fertur his verbis,

ANACHARSIS HANNONI S.

Mihi amictui est Scythicum tegmen, calcia-
mentum solorum callum, cubile terra, pul-
pamentum fames: lacte, caseo, carne vescor.
Quare ut ad quietum me licet venias. Mu-
nera autem ista, quibus es delectatus, vel ci-
uibus tuis, vel Dijs immortalibus dona. Om-
nes ferè Philosophi omnium disciplinarum,
nisi quos à recta ratione natura vitiosa detor-
sisset, hoc eodem animo esse potuerunt. So-
crates in pompa quum magna vis aurii argen-
tiq. ferretur, Quām multa non desidero, in-
quit. Xenocrates quum Legati ab Alexan-
dro quinquaginta eī talenta attulissent, quæ
erat pecunia temporibus illis Athenis præ-
sertim maxima, adduxit Legatos ad cœnā
in Academiam. Iis apposuit tantum quid la-
tis esset, nullo ap̄paratu. Quum postridie ro-
garent eum, cui numerari iuberet. Quid vos
hesterna, inquit, cœnula, non intellexistis. ne
pecunia non egere? Quos quum tristioris
vidisset, xxx. minas accepit, ne aspernari Re-
gis liberalitatem videretur. At verō Dioge-
nes liberius, vt Cynicus, Alexandro roganti
ut diceret, si quid sibi opus esset: Nunc qui-
dem

dem paululum, inquit, à sole. Offererat vi-
 delicet apricantī. Et hic quidem disputare
 solebat, quanto Regem Persarum vita foitu-
 naq. superaret: sibi nihil deesse, illi nihil facis-
 unquam fore: se eius voluptates non deside-
 rare, quibus nunquam satiari ille posset, tuas
 eum consequi nullo modo posse. Vides, cre-
 do, ut Epicurus cupiditatum genera diui-
 sit, non nimis fortasse subtiliter, utiliter ta-
 men: partim esse naturales & necessarias,
 partim naturales & non necessarias, partim
 neutrum. Necessarias satiari posse penè ni-
 hilo. Diuitias enim naturæ parabiles esse. Se-
 cundum autem genus cupiditatum, nec ad
 potiendum difficile esse censet, nec verò ad
 carendium. Tertias, quod essent planè inanæ
 neque necessitatem modò, sed ne naturam
 quidem attringerent, funditus ejciendas pu-
 tavit. Hoc loco multa ab Epicureis disputan-
 tur, hæq. voluptates, de quibus multa ab illis
 singulatim extenuantur, quarū genera non
 contemnūt, querūt tamen copiam Nam &
 obscœnas voluptates, de quibus multa ab il-
 lis habetur oratio, facileis, cōmuneis, in me-
 dio sitas esse dicūt: easq. si natura requirit, nō
 genere, aut loco, aut ordine, sed forma, ætate,

TVSCVL. QVÆST.

figura me: iendas putant: ab ijsq. abstineret
minimè esse difficile, si aut valetudo, aut offi-
cium, aut fama postuleret: omninoq. genus
hoc voluptatum optabile esse, si non obfir,
prodeesse nunquam. Totumq. hoc de volu-
ptate sic ille præcepit, ut voluptatem ipsam
per se, quia voluptas sit, semper optandam
expetendamq. putet: eademq. ratione dolo-
rem, ob id ipsum, quia dolor sit, semper esse
fugendum. Itaque hac usurum compensa-
tione sapientem, ut voluptatem fugiat, si ea
maiorem dolorem effectura sit, & dolorem
suscipiat maiorem efficientem voluptatem,
omniaq. iucunda, quanquam sensu corporis
iudicentur, ad animum referiti tamen. Quo-
circa corpus gaudete tandem, dum praesentem
sentiret voluptatem: animum & præsentem
percipere pariter cum corpore, & proprie-
tatem, nec præteritam præterfluere si-
nere. Ita perpetuas & contextas voluptates
in sapiente fore semper, quū expectatio spera-
tarum voluptatū, perceptarum memoria in-
geretur. Atq. ijs similia ad victū etiam trans-
feruntur, extenuanturq. magnificentia &
sumptus epularum, quod paruo cultu natu-
ra contenta sit. Etenim quis hoc non videt,

desi-

desiderijs ista condiri omnia? Darius in fuga, quū aquam turbidam, & cadaveribus inquinatam bibisset, negauit vñquām se bibisse iucundius: Nunquam videlicet sitiens biberat. Nec esuriens Ptolemaeus ederat: cuī quum peragranti Ægyptum, comitibus non consecutis, cibarius in casa panis datus esset, nihil visum est illo pane iucundius. Socratem ferunt, quum usque ad vesperum contentius ambularet, quæstumq. esset ex eo, quare id faceret, respondisse se, quo melius cœnaret, obsonare ambulando famē. Quid, victum Lacedæmoniorū in Phiditijs nōne videmus? Vbi quum tyranous cœnauisset Dionysius, negauit se iure illo nigro, quod cœna caput erat, delectatum. Tum is qui illa cohererat, minimè mirum, inquit, condimenta enim defuerunt. Quæ tandem? inquit ille. Labor in venatu, sudor, cursus ab Eurota, famæ, sitis. His enim rebus Lacedæmoniorū epulæ coniunctur. Atq. hoc non ex hominū more solūm, sed etiam ex bestijs intelligi potest: quæ, ut quicquid obiectum est, quod modò à natura non sit alienū, eo contentæ, non quærunt amplius. Ciuitates quædam vniuersæ more doctæ, persimonia delectantur,

ut de Lacedæmonijs paulo antè diximus. Persarum a Xenophonte victus exponitur: quos negat ad panem adhibere quicquam, præter nasturciū. Quanquam si quedā etiam suauiora natura desideret, quā multa ex terra arboribusq. gignuntur, quum copia facili, tū suavitate præstantia? Adde siccitatem, quæ consequitur hanc continentiam in vi-
et: adde integratam valetudinis: confer sudanteis, rustanteis, refertos epulis tanquā opimos boves: tum intelliges, qui voluptatem maximē sequantur, eos minimē conse-
qui: iucunditatemq. victus esse in desiderio, non insatietate. Timotheum clarum homi-
nem Athenis, & principem ciuitatis ferunt, quum coenauisset apud Platonem, eob. con-
uiuio admodum delectatus esset, via sero.
eum postridie, dixisse, Vestrae quidem coenæ
non solum in præsentia, sed etiam postero
die iucundæ sunt. Quid, quod ne mente qui
dem rectè uti possumus, multo cibo & potio
ne completi? Est præclara epistola Platonis
ad Dionis propinquos, in qua scriptum est
his ferè verbis; Quò quum venissem, vi-
ta illa beata, quæ ferebatur plena Italica-
rum, Syracusiar. m. q. mensarum, nullo mo-
do

do mihi placuit: bis in die saturum fieri, nec
vnquam pernoctare solum: ceteraque quæ co-
mitantur huic vita, in qua sapiens nemo ef-
ficitur vnquam, moderatus vero multò mi-
nus. Quæ enim natura tam mirabiliter tem-
perari potest? Quomodo igitur iucunda vi-
ta potest esse, à qua absit prudensia, absit
moderatio? Ex quo Sardanapali opulentissimi
Syriæ Regis error agnoscitur, qui inci-
di iussit in busto,

*Hec habeo quæ edī, queque exaturata li-
bido*

*Hausit: at illa iacent multæ & pæclaræ
relicta.*

Quid aliud (inquit Aristoteles) in bonis non
in Regis sepulchro inscriberes? Hac habere
se mortuum dicit, quæ ne viuus quidem diu-
nius habebat, quam fruebatur. Cur igitur di-
uinae desiderentur? aut ubi paupertas bea-
tos esse non sinit? Signis credo, tabulis, ludis.
Siquis est qui his delectetur, nonne melius
tenues homines fruuntur, quam illi qui his
abundant? Est enim earum rerum omnium
nostra in urbe summa in publico copia; quæ
qui priuati habent, nec tam multa & rarò
vident, quum in sua rura venerint, quos ta-

TVSCVL. QVÆST.

men pūgit aliquid, quum illa vnde habeant recordantur. Dies deficiet, si velim paupertatis causam defendere. Aperta enim res est, & quotidie non ipsa natura admonet, quām paucis, quām paruis rebus egeat, quām vivibus. Num igitur ignobilitas, aut humilitas, aut etiam popularis offendit sapientem beatum esse prohibebit? Vide ne plus commendatio in vulgus, & hæc quæ expetitur gloria, molestia habeat, quām voluptatis. Leoniculus sanē noster Demosthenes, qui illo susorro delectari se dicebat aquam ferentis mulierenkæ, ut mos in Græcia est, insur-
rantisque alteri. Hic est ille Demosthenes. Quid hoc Ieiūs? At quantus orator? Sed apud alios loqui videlicet didicerat, nō multū ipse secum. Intelligendū est igitur nec gloriam popularem ipsam per se experendā, nec ignobilitatem extimescendam. Veni A-
thenas, inquit Democritus, neque me quis-
quam ibi agnouit. Constantem hominem &
grauem, qui glorietur à gloria se absuisse. An
tibicines, iisque qui fidibus vtuntur, suo, non
multitudinis arbitrio cantus numerosq. mo-
derantur? Vir sapiens multò arte maiore præ-
ditus, non quid verissimum sit, sed quid ve-
lit

Fit vulgus, exquirer? An quicquam stultius,
quam quos singulos, sicut operarios, barba-
rosq. contemnas, eos aliquid putare esse vni-
uersos? Ille vero nostras ambitiones leuita-
teq. contemnet, honoresq. populi etiam vlti-
ro delatos repudiabit. Nos autem eos nesci-
mus, antequam poenitere coepit, cōtemnere?
Est apud Heraclitum physicum de principe
Ephesiorū Hermodoro: Vniversos ait Ephes-
ios esse morte multandos, quod quū civita-
te expellerent Herniōrum ita locuti sunt,
Nemo de nobis vnius excellat: si quis exti-
terit, alio in loco & apud alios sit. An hoc nō
ita fit omni in populo? Nonne omnē exupe-
rant iam virtutis oderunt? Quid? Aristides
(malo enim Græcorum, quam nostra profer-
re) nonne ob eam causam expulsus est pa-
tria, quod pretermodū iustus esset? Quantis
igitur molestijs vacant, qui nihil omnino
cum populo contrahunt? Quid est enim
dulcius otio literato? ijs dico literis quibus
infinitatem rerū atque naturæ & in hoc ipso
mundo, cœlū, terras, maria agnoscimus. Con-
tempto igitur honore, contempta etiam pe-
cunia, quid relinquitur quod extimescendū
sit? Exiliū credo, quod in maximis malis du-
citur.

TVSCVL. QVÆST.

citur. Id si propter alienam & offenditam populi voluntatem malum est, quam sit ea contemnenda, paulo ante dictum est: si abesse a patria miserum est, plenæ miserorum provinciae sunt, ex quibus admodum pauci in patriam reuertuntur. At multantur bonis exule. Quid tum? Parumne multa de toleranda paupertate dicuntur? Nam vero exiliū, si rerum naturam, non ignominiam nominis querimus, quantum demum à perpetua peregrinatione differt, in qua etates suas philosophi nobilissimi consumpsérunt, Xénocrates, Crantor, Arcesilas, Lacydes, Aristoteli, Theophrastus, Zeno, Cleanthes, Chrysippus, Antipater, Carneades, Panætius, Clitomachus, Philo, Antiochus, Posidonius, innumerabiles alij, qui semel egressi, nūquam reueterunt? At enim non sine ignominia afficere poterit sapientem. De sapiente enim hæc omnis oratio est, cui iure id accidere non possit. Nam iure exulantem consolari non oportet. Postremò ad omnes casus facilima ratio est eorum, qui ad voluptatem ea referunt, quæ sequuntur in vita, ut quo cumque hæc loco suppeditent, ibi beatè queant viuere. Itaque ad omnem rationem

Teucrī

Teucri vox accommodari potest,
Patria est, ubiunque est bene.

Socrates quidem quum rogaretur cuiatem se esse diceret, Mundanum, inquit. Totius enim mundi se incolam, & ciuem arbitrabatur. Quid M. Albutius, nonne animo &quisi-
mo Athenis exul philosophabatur? cui tamē illud ipsum non accidisset, si in republ. quies-
cens Epicuri legibus paruissest. Qui enim bea-
tior Epicurus, quod in patria vivebat, quam
quod Athenis Metrodorus? aut Plato Xeno-
cratem vincebat, aut Polemo Arcefiliā, quo
esset beatior? Quanti verò ista ciuitas æstimā-
da est, ex qua boni sapientesq. pellūtur? De-
marathos quidem Tarquinij Regis nostri pa-
ter, tyrannū Cypselum quod ferre non poter-
at, fugit Tarquinios Corintho, & ibi suas for-
tunas cōstituit, ac liberos procreauit. Nū itul-
te anteposuit exili libertatē domesticæ servi-
tuti? Iā verò motus animi, solicitudines, ægri-
tudinesq. obliuione leniuntur, traductis ani-
mis ad voluptatem. Non sine causa igitur
Epicurus ausus est dicere, semper in pluri-
bus bonis esse sapientem, quia semper sit
in voluptatibus. Ex quo effici putat ille
quod querimus, ut sapiens semper beatus
sit.

TVSCVL. QVÆST.

fit. A. Etiāmne si sensibus carebit oculorum, si aurium? M. Etiam. Nam illa ipsa contemnit. Primum enim horribilis illa cæcitas, quibus tandem caret voluptatibus? quū quidam etiam disputent cæteras voluptates in ipsis habitare sensibus: quæ autem aspectu percipiuntur, ea non versari in oculorum vlla iucunditate: ut ea quæ gustemus, olfaciamus, tractemus, audiamus, in ea ipsa, ubi sentimus, parte versentur: in oculis tale nihil sit. Animus accipit quæ videmus: animo autem multis modis, varijsq. delectari licet, etiamsi non adhibetur adspectus. Loquor autem de docto homine, & erudito, cui vivere est cogitare. Sapientis enim cogitatio non fermè ad inuestigandum adhibet oculos aduocatos. Etenim si nox non admittit vitam beatam, cur dies nocti similis adimat? Nam illud Antipari Cyrenaici est quidē pauper obscœnus, sed non absurdâ sententia est: Cuius cæcitatem quū mulierculæ lamentarentur, Quid agitis, inquit: an vobis nulla videtur voluptas esse nocturna; Appiū quidem veterem illum, qui cæcus annos multos fuit, & ex magistratibus, & ex rebus gestis, intelligimus in illo suo casu, nec priuato,

nec

nec publico muneri defuisse. C. autem Dru-
si domum completi consultoribus solitam
accepimus, quum quorum res esset sua ipsi
non videbant, cæcū adhibebant ducem. Pue-
ris nobis Cn. Aufidius pratorius, & in sena-
tu sententiam dicebat, nec amicis delibe-
rantibus deerat, & Græcam scribebat histo-
riam, & videbat in literis. Diodorus Stoicu-
sus cæcus multos annos nostræ domi vixit.
Is verò quod credibile vix esset, quia in phi-
losophia multò etiam magis assidue quam
antea versaretur, & quā fidibus more Pytha-
goreorum vteretur, quamq. ei libri noctes
& dies legerentur, quibus in studijs oculis
non egebat: tamen quod sine oculis vix fieri
posse videtur, Geometriæ munus rubea-
tur, verbis præcipiens discentibus unde, quō
quamq. lineam scriberent. Asclepiadem se-
xunt non ignobilem Ereticum philosophū,
quum quidam quereret quid ei cæcitas at-
tulisset, respondisse, Puerto ut uno esset co-
mitator. Ut enim vel summa paupertas
tolerabilis sit, si liceat, quod quib[us]dama
Græcis quotidie: sic cæcitas ferri facile pos-
sit, si non desint subsidia valetudinem. De-
mocritus luminibus amissis, alba scilicet

& alia discernere non poterat: at vero bona, mala, æqua, iniqua, honesta, turpia, utilia, inutilia, magna, parua poterat: & sine varietate colorum licebat viuere beate, sine notione rerum non licebat. Atque hic vir impediti animi etiam aciem aspectu oculorum arbitrabatur: & quum alij sape quod ante pedes esset non viderent, ille infinitam omnem peregrinabatur, ut nulla in extremitate consideraret. Traditum est etiam Homeri cæcum fuisse, at eius picturam, non possum videmus. Quæ regio, quæ ora, qui locus Græcia, quæ species formæ, quæ pugna, quæ acies, quod remigium, qui metus hominum, qui ferarum non ita expictus est, ut quæ ipse non videsit, nos ut videremus effecerit? Quid ergo aut Homero aut delectationem animi ac voluptatem, aut cunctam docto defuisse unquam arbitramur? Aut si ita se res haberet, Anaxagoras, aut hic ipse Democritus agros & patrimoniz sua reliquissent? huic discendi qua rendique diuina delectationi toto se in animo dedidissent? Itaque augurem Tiresiam, quem sapientem fingunt poetæ, nunquam inducunt deplostantem cæcitatem suam. At vero Polyphemum

mūm Homerus, quum immanem ferumq.
 finxisset, cum ariete etiam colloquente facit,
 eiusq. laudare fortunas, quod quā vellet
 ingredi posset, & quā vellet attingeret.
 Recte hic quidem. Nihilo enim erat ipse Cy-
 clops, quam aries ille prudentior. In surdi-
 tate vero quidnam est maius? Erat surdales
 M. Crassus: sed aliud molestius, quod male
 audiebat, etiam si, ut mihi videbatur, iniu-
 ria. Epicurei nostri Græcē fari nesciunt, nec
 Græci Latinè: ergo hi in illorum, & illi in ho-
 rum sermone surdi: omnesq. id nos in ijs lin-
 guis, quas non intelligimus, quæ sunt innu-
 merabiles, surdi profectò sumus. At vocem
 citharæ non audiunt: ne stridorem qui-
 dem ferræ tum quum acuitur, aut grunni-
 tum quum iugulatur sus, nec quum quies-
 cere volunt, fremitum murmurantis maris.
 Et si cantus eos forte delectant, primùm co-
 gitare debent antequam hi sint inuenti, mul-
 tots beatè vixisse sapientes. Deinde multò
 maiorem percipi posse legendis his, quam
 audiendis voluptatem. Tum ut paulò ante
 cacos ad aurium traducebamus volupta-
 tem, sic licet surdos ad oculorum. Etenim
 qui secum loqui poterit, sermonem alteius

TVSCVL. QVÆST.

non requiri. Congerantur iu^m vnum emnia,
vt idem oculis & auribus captus sit , prema-
tur etiam doloribus acerrimis corporis , qui
primū m per se ipsi plerunq. conficiunt ho-
minem: si forte longinquitate producti, ve-
hemenrius tamē torquent , quām vt causa
sit cur ferantur, quid est tandem , Dij boni,
quod laboremus ? Portus enim præsto est,
quoniam mors ibidem est , æternum nihil
sentienti receptaculum. Theodorus Ly sima-
cho mortem minitanti, Magnum verō effe-
cisti, si cantaridis vim consecutus es. Paulus
Persæ deprecanti, ne in triumpho duceretur,
In tua id quidem potestate est. Multa prima
die quum de ipsa morte quareremus , non
pauca etiam postero, quum ageretur de do-
lore, sunt dicta de morte : quæ qui recorda-
tur , haud sanē periculum est , ne non mor-
tem, aut optandam , aut certè non timen-
dam putet. Mihi quidem in vita seruanda vi
detur illa lex , quæ in Græcorum conuiuijs
obtinetur , Aut bibat inquit, aut abeat. Et
recte. Aut enim fruatur aliquis pariter cum
alijs voluptate potandi, aut ne sobrius in vi-
lentiam vinolentorum incidat , antē disce-
dat. Sic injurias fortunæ quas ferre nequeas,

defugiendo relinquas. Hæc eadem quæ Epicurus, totidem verbis dicit & Hieronymus. Quod si ijs philosophis, quorū ea sententia est, ut virtus per se ipsa nihil valeat: omneq. quod honestum nos, & laudabile esse dicimus, id illi cassum quiddam, & inani vocis sono decoratum esse dicant: & tamen semper beatum censent esse sapientem: quid tandem à Socrate & Platone, perfectis philosophis faciendum putas? Quorum alij tantam præstantiam in bonis animi esse dicunt, ut ab his corporis & externa obscurentur. Alij autem hæc ne bona quidem ducunt, in animo reponunt omnia. Quorum controversiam solebat tanquam honorarius arbiter judicare Carneades. Nam quum quæcunq. bona Peripateticis, eadem Stoicis commoda viderentur, neq. tamen Peripatetici plus tribuerent diuitijs, bonæ valetudini, cæteriq. rebus generis eiusdem, quam Stoici, quum ea re non verbis ponderarentur, causam esse dissiden- di negabat. Quare hunc locum cæterarū disciplinarum Philosophi, quemadmodum obtinere possint, ipsi viderint. Mihi tamen gratum est, quod de sapientium perpetua bene- viuendi facultate dignum quiddam philoso-

T V S C V L . Q V A E S T .

phorum voce profiterentur. Sed quoniam mā
ne est eundem, has quinque dierum disputa
tiones, memoria comprehendamus. Equi-
dem me etiam conscripturum arbitror. Vbi
enim melius uti possumus hoc cuiusmodi
est otio? Ad Brutumq. nostrum hos libros al
teros quinque mittemus, a quo non modò
impulsi sumus ad philosophicas scriptiones,
verum etiam lacesit. In quo quantum cate
ris profuturi sumus, non facile dixerimus.
Nostri quidem acerbissimis dolori-
bus, varijsq. & vndique circun-
fusis molestijs, alia nul-
la potuit inueni-
ti legatio.